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Abstrakt

Má diplomová práce se zabývá studiem populace kalouse ušatého (Asio otus) na

zimovišti v Kladně – Kročehlavech. Uvádím zde početní stavy, přílety a odlety kalouse

ušatého během let 2013-2015 a vliv abiotických faktorů na tyto stavy. Dále se zabývám

zpětným hlášením a kroužkováním těchto sov na území Kladna.

Ve své práci ověřuji hypotézu vlivu teplého počasí, dešťových srážek a sněhové

pokrývky na druhovém zastoupení drobných savců a ptáků v potravě kalouse ušatého.

Kromě toho se má diplomová práce věnuje metodice rozboru a určování druhů

v potravě kalouse ušatého podle lebek a pánví. Při určování druhu drobných savců se

ve své práci zabývám i určováním pohlaví podle pánví hraboše polního (Microtus arvalis)

a myšice křovinné (Apodemus sylvaticus). Z kosterních zbytků pánví bylo zjišťováno

dominantní zastoupení samců hraboše a myšice v určitém období zimy. Ze získaných

výsledků jsem sestavila grafy a tabulky a porovnala jsem je s předchozími výzkumy z let

2006 – 2012 na stejném sledovaném území na Kladně – Kročehlavech.

Klíčová slova: kalous ušatý (Asio otus), potrava, počasí, hraboš polní (Microtus arvalis),

myšice křovinná (Apodemus sylvaticus), Kladno, pánevní kosti, lebka
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Abstract

My thesis deals with the study of the population of the Long-eared Owl (Asio

otus) on a wintering place in Kladno - Kročehlavy. I mention numbers, arrivals and

departures of the Long-eared Owl during the years 2013-2015 and the influence of

abiotic factors on these results. I also deal with ringing and recoveries of these owls in

the territory of Kladno.

I verify the hypothesis of the influence of warm weather, rainfall and snow

cover on the representation of small mammals and birds species in the diet of the

Long-eared Owl in this thesis. In addition, my thesis is devoted to the analysis of

methodology and species identification in food of the Long-eared Owl by skulls and

pelvic bones. In my thesis, when determining the type of small mammals I deal with

sexing of Common Vole (Microtus arvalis) and Wood Mouse (Apodemus sylvaticus) of the

pelvic bones. According to bone fragments of the pelvis dominant representation of

male Common Voles and Wood Mouse in a certain period of winter was investigated.

On the basis of the obtained results I have compiled charts and tables and I have

compared them with previous research from the years 2006 - 2012 in the same study

area in Kladno - Kročehlavy.

Keywords: Long-eared Owl (Asio otus), diet, weather, Common Vole (Microtus arvalis),

Wood Mouse (Apodemus sylvaticus), Kladno, pelvic bones, skull
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1 Úvod

Téma týkající se kalousů ušatých na Kladně bylo již historicky rozpracováno

některými studenty Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Tito studenti sledovali

druhové složení potravy kalousů a jeho porovnávání s minulými lety, dále pak využití

kosterních zbytků drobných savců ve výuce biologie na základních a středních školách.

Mým cílem bylo navázat na tyto předešlé práce a zapojit se do výzkumu sledování

populace kalousů ušatých na území Kladna tak, aby bylo dosaženo logické kontinuity

tohoto výzkumu

Vzhledem k tomu, že v posledních letech dochází k oteplování naší planety,

rozhodla jsem se určit vliv počasí, jako stěžejní faktor při určování druhové potravy

kalousů a zároveň určování početních stavů na území Kladna.

Počáteční hypotézou jsou očekávané změny oproti předešlým letům a to právě

díky vlivu počasí. Během svého výzkumu předpokládám nárůst početních stavů

kalousů ušatých na zimovišti na Kladně vlivem teplého počasí. Pokud by během

sledovaného období převažovala mírná zima, očekávám zvýšený procentuální výskyt

hrabošů v potravě kalousů ušatých, který při tomto klimatu (nízké sněhové pokrývce

vlivem teplejšího počasí) narůstá. Také lze předpokládat úbytek samic hrabošů i myšic

během zimy v potravě kalouse ušatého.

Většinu svých výsledků jsem porovnávala s výsledky ostatních studentů,

zabývajících se tímto tématem.
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2 Problematika

2.1 Kalous ušatý (Asio otus)

Kalous ušatý (Asio otus) je sova z čeledi puštíkovitých, která patří, co se týká

výskytu v ČR, k našim nejběžnějším. Velikostí odpovídá velikosti holuba, tudíž patří

mezi středně velké sovy. Jeho peří je zbarveno dohněda s tmavými skvrnami, které

dokonale umožňují jedincům dobré maskování. Na hlavě dominuje bílé peří v oblasti

očí, které formuje typickou kresbu ve tvaru písmene X. Dlouhá pera, která se nachází

na temeni hlavy a jsou typických znakem kalouse, nemají žádný vliv na jeho sluch.

Dalším charakteristickým znakem jsou velmi nápadné oči, jejichž duhovka je zbarvena

do červena (Hudec 1983, Mlíkovský, Horáček 1998, Kaiser 2007).

2.2 Studovaná plocha Kladno

2.2.1 Rozloha

Kladno, sídlo okresu a největší město

Středočeského kraje, je známo svojí výhodnou

polohou v centru České republiky. Toto město

leží 25 km na severozápad od hlavního města ČR

Prahy a je charakterizováno velice dobrým

dopravním spojením, například moderní

mezinárodní letiště v Praze - Václava Havla - se

nachází v bezprostřední blízkosti Kladna,

ve vzdálenosti asi 15 km (www.mestokladno.cz,

Základní informace o Kladně 2014).

Obrázek 1 poloha města Kladna v rámci okresu
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2.2.2 Populace

Ke dni 17. 7. 2014 mělo ve městě trvalý pobyt přibližně 66.738 obyvatel. Nyní

se tento počet odhaduje na 72.354, údaj ale není ověřen. S příměstskými oblastmi

přesahuje počet obyvatel stotisícovou hranici. Hustota osídlení ke dni 17. 7. 2014 byla

v průměru 1.816 obyvatel na km2. Rozloha Kladna se odhaduje na 3.696 ha

v průměrné nadmořské výšce 400 m. n. m. (www.mestokladno.cz, Základní informace

o Kladně 2014).

2.2.3 Geomorfologie

Kladno náleží z geomorfologického hlediska ke Slánské tabuli a nachází se

na jižním okraji české křídové pánve. Jedná se o oblast s údolími odkrývajícími křídové

a karbonské podloží, místy se sprašovými pokryvy, návějemi a ojedinělými

neovulkanickými suky. V podloží křídových vrstev se nacházejí vrstvy karbonského

stáří. Jedná se o slepence, pískovce, arkózové pískovce a jílovce kladenského souvrství,

jehož součástí jsou i uhelné sloje donedávna těžené.

Důležitý pro nás bude lesopark Bažantnice, který bychom přiřadili k celku

označovanému jako Rakovnicko-kladenská pahorkatina. Tento park je centrem výskytu

námi pozorované skupiny kalousů ušatých (Asio otus). Geomorfologickým těžištěm je

masiv Džbán, který svou výškou 535 m n. m. převyšuje ostatní části území. Hlavními

geologickými podklady jsou v tomto místě opuky, slíny, případně granodiority. Půdní

poměry jsou jen obtížně specifikovatelné zvláště pro svou velikou

rozmanitost.(www.mestokladno.cz, Životní prostředí 2014)

2.2.4 Ovzduší

Město Kladno patří mezi největší průmyslová centra České republiky.

Kladensko bylo v roce 1990 zařazeno mezi oblasti nejvíce postižené znečištěním

ovzduší v ČR. Až do první poloviny devadesátých let byly v Kladně největšími

producenty znečištění ovzduší podniky s vysokou energetickou náročností: Poldi

Kladno, Energetické centrum Kladno, ČMD Kladno a další.

Ve druhé polovině devadesátých let minulého století došlo na Kladensku

k výraznému útlumu průmyslových činností, nejvíce zatěžujících ovzduší.
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Přes dosažené úspěchy zůstává ovzduší města velmi znečištěno prachovými částicemi

(PM 10). Hlavními příčinami znečištění ovzduší je automobilová doprava a přes

vynaložené úsilí i vytápění rodinných domů pevnými palivy (www.mestokladno.cz,

Životní prostředí 2014).

2.2.5 Vodstvo

Vodní zdroje v krajině jsou značně omezeny především díky absenci větších

toků. Oblast je zásobena nejrůznějšími říčkami, potoky a podzemními vodami. Proto je

řazena spíše k mírně suchým až suchým oblastem s ročním úhrnem srážek mezi 450-

500 mm. Lesopark Bažantnice se nachází v bezprostřední blízkosti vodního toku,

proto v našem případě můžeme hovořit o mírně suché oblasti se silnými lokálními


[…]


Kladně – Kročehlavy. Kde v okolí tohoto zimoviště se nacházejí převážně pole. Pole

jsou typickým biotopem hraboše polního, z tohoto důvodu předpokládám jako

dominantní druh v potravě kalouse ušatého právě hraboše na tomto zimovišti.

Ve zbývajících záznamech o druhovém složení potravy kalouse ušatého

(Gaďůrková 2013, Kolomazníková 2011, Veselá 2007) dominuje sice hraboš polní, ale

myšice zaznamenávají vysoký procentuální nárůst. Hlavně ve výzkumu Gaďůrkové se

myšice dostaly až na 25%. Domnívám se, že tento nárůst byl ovlivněn zimou

s průměrnými teplotami a s běžnou sněhovou pokrývkou.

5.5 Vliv teplého počasí na druhové zastoupení v potravě

kalouse ušatého

Abnormálně teplé počasí bylo během celé zimy, jak na přelomu roku 2013/2014,

tak na přelomu roku 2014/2015. Tento abiotický faktor ovlivňuje všechny organismy.

Domnívám se tedy, že se tento faktor ovlivnil i lovu kalousů ušatých a tím pádem i

druhové zastoupení drobných savců a ptáků v potravě.
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 Teplé počasí ovlivnilo hlavně sněhovou pokrývku, která se v tomto období

téměř nevyskytovala. Z tohoto důvodu byl dominantním druhem v potravě ve všech

sběrech hraboš polní (Microtus arvalis). Netvrdím však, že kdyby byla celou zimu vysoká

sněhová pokrývka, hraboš polní by nebyl dominantním druhem. V tomto ohledu se

změna týká druhého drobného savce a to je myšice (Apodemus sp). Sněhová pokrývka

ovlivňuje procentuální výskyt myšic v potravě kalouse ušatého. Vzhledem k tomu, že

sněhová pokrývka v tomto období byla téměř nulová, myšice zaznamenaly

procentuální pokles v potravě.

Další změnu jsem zaznamenala v procentuálním zastoupení ptáků. Oproti

předešlým letům byl výskyt ptáků v potravě kalouse ušatého velmi znatelný. Mohu se

domnívat, že vliv na tento neobvyklý jev má právě teplé počasí. Dalším možnou

domněnkou je přílet ptáků ze severu, shromaždování a nocování v blízkosti zimoviště

kalouse na Kladně. Proč se tedy ptáci vyskytují v tak hojném počtu v potravě kalouse,

si jinak neumím vysvětlit.
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6 Závěr

Při sledování početních stavů kalousů ušatých na jejich zimovišti na Kladně –

Kročehlavech jsem došla k závěru, že tyto sovy neopustily své zimoviště na jaře a v létě

2014 a pravděpodobně neopustily své zimoviště ani v roce 2013. Důkazem jsou

pozorování a informace pracovníků ZŠ 14 Kladno. V roce 2013 jsem jeden pár

kalousů ušatých pozorovala již při první návštěvě 7. října. V roce 2014 jsem dokonce

napočítala 8 jedinců kalouse již 5. října. Jelikož severské populace kalouse ušatého

přilétají do České republiky vždy kolem 20. října, mohla jsem se tudíž domnívat, že

někteří jedinci naší populace své zimoviště neopustili.

Ve své práci jsem se mimo jiné zabývala vlivem počasí na druhovou variabilitu

v potravě kalouse ušatého. Zjistila jsem, že velmi teplé počasí v zimě roku 2013/2014

mělo za následek procentuální nárůst hrabošů oproti myšicím v potravě, což potvrdilo

mojí hypotézu. Teplé počasí zapříčinilo, že v tomto roce byla téměř nulová sněhová

pokrývka a tím pádem se dominantním zdrojem potravy stal právě hraboš polní. Tento

drobný savec se v potravě kalouse ušatého vyskytoval z 81%, myšice křovinná se

objevovala z 13%. Potvrzení teorie, že sněhová pokrývka má vliv na potravu kalouse,

jsem zaregistrovala ve sběru ze dne 24. ledna 2014. V tento den byla naměřena 16 cm

vysoká sněhová pokrývka a v předchozích dnech vydatně sněžilo a teplota se po celé

dny držela pod bodem mrazu. Záznam ukazuje, že myšice se v tomto sběru objevovaly

z 25% a hraboši poklesli na 64%. Značně neobvyklý vysoký výskyt jsem zaznamenala v

zimě 2013/2014 u ptáků, 6%. Myslím si, že jedním z důvodů výskytu vysokého

procentuálního nárůstu ptáků v potravě kalouse ušatého je například příčina, že se na

Kladně mohla objevit severská populace ptáků, která se shromažďovala a nocovala

v blízkosti zimoviště kalouse ušatého. Tuto domněnku však nemám nijak podloženou.

K podobnému výsledku výzkumu jsem dospěla i v zimě roku 2014/2015. Počasí

v tomto roce bylo srovnatelné s rokem předchozím. Hraboši byli dominantní potravou

kalouse ušatého v každém sběru. Žádný výkyv v druhovém složení potravy jsem

nezaznamenala. Celkem se hraboši objevili z 80%, myšice 16% a ptáci 4%.

Při rozboru vývržků jsem se zaměřila na určování pohlaví drobných savců podle

kosterních pánví. Z celkového výzkumu vyplývá, že v období od října do poloviny
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února výrazně klesá procentuální zastoupení samic v potravě kalouse ušatého jak u

hrabošů, tak u myšic. Samci byli ve všech sběrech dominantní.

Vzhledem k tomu, že moje práce plynule navazuje na výzkumy kolegů

z předcházejících ročníků, předpokládám, že i v budoucnu by některý ze studentů

mohl ve výzkumu pokračovat a navázat tak na učiněné závěry, které tato práce popsala

a přinesla. Především pak na výskyt ptáků v potravě kalouse ušatého, který nemám

nijak podložený a odůvodněný.
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