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Bc. Eliška Ponikelská se ve své diplomové práci zabývá studiem populace kalouse ušatého na
zimovišti v Kladně – Kročehlavech. Autorka uvádí početní stavy, přílety a odlety kalouse
ušatého během let 2013 – 2015 a vliv abiotických faktorů na tyto stavy. Věnuje se také
zpětným hlášením a kroužkování těchto sov . Ve své práci ověřuje hypotézu vlivu teplého
počasí, dešťových srážek a sněhové pokrývky na druhovém zastoupení drobných savců a
ptáků v potravě sov.

Autorka diplomové práce smysluplně formulovala cíle i vstupní hypotézy, které ve své práci
úspěšně naplnila a ověřila. Při práci použila pracnou a náročnou strategii výzkumu. Poměr
teoretické a vlastní práce je přiměřený.

Formální úprava práce, jazykový projev, členění kapitol, úroveň shromažďování a zpracování
údajů, způsob citací literatury a její seznam odpovídají požadavkům kladeným na diplomové
práce. Text obsahuje řadu tabulek a grafů, které autorka velmi kvalitně a pečlivě vypracovala.
Má drobná výtka se týká obrázků zařazených do textu diplomové práce. Chybí u nich citace
zdrojů.

Celkový dojem z diplomové práce je velmi dobrý.
Ve výzkumné části diplomantka zpracovala velké množství analyzovaného materiálu. Při
určování druhového zastoupení využila jak běžně využívanou metodu určování druhu, resp.
rodu podle lebek drobných savců, tak rovněž metodu určování druhu, resp. rodu a pohlaví
drobných savců podle pánevních kostí. Diplomantka díky využitým metodám došla
k zajímavým výsledkům, které by mohla publikovat formou vědeckého článku. Přínosné je
také porovnání výzkumů studentů, kteří se věnovali rozboru vývržků kalouse ušatého na
zmiňované lokalitě v minulých letech.

Diplomantka se věnovala i využití vývržků v pedagogické praxi a to konkrétně zařazením
rozboru vývržků do laboratorního cvičení na ZŠ (kapitola 4.2 - Rozbory vývržků). Tato část
by mohla být obsáhlejší, například doplněná o podrobnější plán vyučovací hodiny, pracovní
list, či o zpětnou vazbou žáků apod..

Otázka k obhajobě:
1. Můžete ze svého výzkumu vyvodit závislost vlivu počasí (např.nízká teplota, sněhová

pokrývka) na výskyt kosterních zbytků ptáků ve vývržcích kalouse ušatého?

Diplomovou práci Bc. Elišky Ponikelské doporučuji k úspěšnému obhájení s hodnocením
výborně.

V Hořovicích 29.4. 2015 Mgr. Kateřina Hrabáková